东委宣发【2014】10号
关于进一步做好
全市志愿者注册登记工作的通知
各镇党委，市开发区、沿海经济区、城东新区、西溪景区党工委，市委各部委办、市直各党（工）委、党组（总支、支部），市各群众团体，省市直属驻东各单位：
为认真做好社会志愿服务工作，不断充实壮大志愿者队伍，确保志愿者注册登记工作范围明确、程序合理、考核便利，促进我市志愿者管理工作登上新台阶，现就进一步做好全市志愿者注册登记工作通知如下：
1、 概念指标
注册志愿者是指依据《中国注册志愿者管理办法》明确的条件和程序，在文明办、民政、体育、工会、共青团、妇联、科协、残联、红十字会、老龄办等志愿服务组织注册登记，每年志愿服务时间在24小时以上的人员。
（一）注册志愿者人数占城镇人口比例：省委、省政府将注册志愿者人数占城镇人口比例纳入《江苏基本实现现代化指标体系》，2015年该比值为15%。2014年底，我市注册志愿者占城镇人口比例目标值为18%，力争在全省和盐城市领先。
（二）城镇人口：城镇人口是指居住于城市或集镇的人口，主要依据人群的居住地和所从事的产业进行归类。
（三）志愿者年龄：志愿者年龄一般为16-70周岁，以自己劳动收入为主要生活来源者;14至18周岁者,须经其法定代理人同意，在校学生由所在学校按有关规定办理。
二、注册程序
（一）本人申请。申请人直接向各镇区、市各有关部门志愿服务组织提出申请，填写《志愿者注册登记表》。（下载地址为：http://news.youth.cn/gn/201312/t20131202_4315940.htm）
　　（二）组织审核。各镇区、各志愿服务组织对申请人进行审核。
（三）分类注册。审核合格,各志愿服务组织为注册志愿者编制本地管理服务号码。志愿者编号仿照各志愿服务组织所在的单位发文格式编排，如东文明办志协会〔 1 〕等。

（四）网上注册。志愿者注册登记后，由所在镇或部门、单位明确专人根据登记表情况统一到盐城志愿者注册平台进行网上注册（http://880.ycwenming.com/）。

     三、有关要求
（一）工作分工
志愿服务注册登记工作由各镇区宣传办、各单位办公室（人教科）具体负责，采取分级管理、切块登记的方式进行。
1、市文明办：统筹市志愿者总队，构建组织框架，加强统筹协调，督查考核有关单位组建各类志愿者服务队伍，确保我市注册志愿者人数占城镇人口比例在盐城市领先。建立东台市文明办志愿者QQ群，提供注册志愿者工作的交流咨询、资料提供等。
2、团市委：负责青年志愿者注册登记工作。
3、市级机关工委：负责党员干部志愿者注册登记工作。
4、市总工会：负责企业志愿者注册登记工作。
5、市妇联：负责巾帼和家庭志愿者注册登记工作。
6、市住建局和东台镇：分别负责物业小区和社区志愿者注册登记工作。
7、市卫生局：负责卫生志愿者注册登记工作。
8、市科协：负责科技志愿者注册登记工作。
9、市残联：负责扶残助残志愿者注册登记工作。
    10、市红十字会：负责人道救助志愿者注册登记工作。
11、市关工委：负责“五老”志愿者注册登记工作。

    12、市城管局：负责市容管理志愿者服务队伍注册登记工作。

13、市公安局：负责文明交通劝导志愿者注册登记工作。

14、市教育局：负责全民健身志愿者志愿者注册登记工作。
    15、市老龄委：负责助老志愿者注册登记工作。
16、市各新闻单位：充分发挥媒体功能，大力普及志愿服务知识，宣传典型经验和感人事迹，提升公众知晓率和参与率，营造有利于志愿服务的舆论氛围。

其他各部门、各单位根据条块要求和各自职能，做好行业志愿者、专业志愿者注册登记工作。
（二）具体目标
2014年各级文明行业、文明单位注册志愿者要达到单位总人数100%以上；其他单位注册志愿者2014年要达到单位总人数85%以上；各镇区注册志愿者要达到集镇常住人口60%以上。
   （三）时间节点
1、2014年2月28日前。各镇区、各部门明确专人负责这项工作，实名加入市文明办志愿者QQ群（群号208437431），并对2014年计划新增注册人员情况进行初步分析。
2、2014年3月15日前，完成志愿者的机构注册和盐城志愿者注册平台（http://880.ycwenming.com/）的网上注册。
3、2014年4月1日前。各镇区、各部门、各单位将各自负责的志愿者注册登记表进行汇总，报市文明办。
以上通知，希即贯彻执行。
                         中共东台市委宣传部
                         东台市文明办
                           2014年2月10日
附件:
志愿者注册登记表(样表)

　志愿者编号(注册机构填写):[                　]　填表日期:   年   月   日
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

照片

	籍贯

	户籍所在地

	政治面貌

	宗教信仰

	学历

	职称

	职务

	职业

	毕业学校及专业

	工作单位及地址

	住址

	身份证号码

	特长

	其他有效证件号

	爱好

	联系
方式
	联系地址

	邮编

	联系电话
	办公:宅电:手机:

	Email

	QQ

	服务意向

	个
人
简
历

	申请人承诺
	(请抄写)我愿意成为一名光荣的志愿者。我承诺:尽己所能,不计报酬,帮助他人,服务社会,践行志愿精神,传播先进文化,为社会进步奉献力量。

申请人签字:          　年   月   日

	备注

PAGE
5